requisiti fuerint, ad praefectos nostros ablegare eos debeant, quorum erit ipsis ligna pro cuiusque necessitate modo facto et consilio assignare.

5. Magistri seu obseruatores syluarum fideliter prouideant, ne per nostros vel aliorum quorumcumque subditos, seu ciues, indigenas, colonos, sive alios, quicumque illi fuerint, nemine excepto, arborum decisio, decorticatio seu quaecumque inutilis absumptio vel desolatio, siue id combustione, extirpatione, seu nouellorum saltuum defalcatione fiat, neque etiam ligna secare, vel aedificare, vel sepibus munire permittant, quo syluae illae eo melius augescere et absque impeditioe adolescere possint. Subditis tamen, qui proprias syluas non habent, in locis commodis ad suos domesticos et necessarios vsus, sibiue deportatu facilibus ligna concedi, et gratis per syluarum magistros suppeditari non recusamus. Qui vero inobedientes hac in re se praestiterint, eos magistri vel custodes syluarum ad praefectos camerae nostrae Nouozoliensis deferant, qui competenti mulcta aut alio modo in eos nostro nomine animadvertere debent.

6. Si qui vero suas syluas haberent, quarum proprietatem diplomatibus vel alio bono titulo comprobare possent, iis ad mediocres ipsorum necessitates uti fruique liceat. Nihilominus praefecti et syluarum procuratores diligenter caueant, ne inutili et nimia lignorum exportatione abutantur. Si enim ex suis agros et foeneta conficere, et postea nostris syluis uti vellent, illud ipsis nequaquam concedi debet, sed hac de causa ligna ex nostris syluis deneganda sunt, atque pro facti seu delicti qualitate et circumstantia tales etiam puniantur.

7. Si vero aliquis interdum lignis ad tegulas et alia opera idonea indigeret, eiusque generis in suis propriis syluis aut sibi a syluarum magistris assignatis et deputatis locis non haberet, ne ob indigentiam sua prorsus perdere et exhaurire cogatur, re significata et perspecta a lignorum praefectis de nostris ad huiusmodi vsus materia illis, quantum sat erit, permitti poterit, utpote tegulae aliaque fabricae, iis tamen in locis, vbi minimum sit detrimenti, atque vnde commodius supportari ad necessaria queant.

8. Quicumque vero subditorum ligna sibi adscripta ad tegulas vel quotidianos vsus negligenter curant, atque bonam partem putredini istic in area reliquant, horum factum praefecti syluarum quaerant ac deprehensis iustam poenam irrogent.

9. Nemo quoque arbores altius quam quatenus vulgari securi a terra pertingere potest, vel ad medium arboris decorticare, vel ramos putare audeat. Si vero propter pabulum seu pascua pecorum aliquando opus sit altius cortices detrahere, qui id facere volunt, magistris et sylvarum administratoribus indicent, et de consilio et arbitrio eorum pastus decorticationeque admittetur. Transgressores autem a nostris praefectis puniri volumus.

10. Quod si cupri operariis, qui domunculis carent, casulae vel area pro hortulo vel gramine fauendo venerint concedenda, praefecti lignarii locum prospiciant, eorumque nisi venia et quidem tutis in locis nemo quicquam moliri audeat.

11. Cumque walachi aliique subditi suis caprarum gregibus, vt supra dictum est, magnum et irrecuperabile damnum syluis inferant, quod arbores pecori suo hyemis tempore plus iusto prosternant, quae frustra ibidem putredine perire solent, visumque supra nobis fuerit circumiacentibus praefectis, arcium castellanis, nec non iis, qui pignoris titulo bona quaedam possident serio mandare, ne in posterum vllos caprarum greges in syluis habere, illasue arbores ipsis depascendas dejicere praesumant. Ideo saepe dicti magistri et administratores sedulo et fideliter curent, vt huic mandato nostro obtemperetur, neque vllae arbores inutiliter decendantur. Quod si nimium genus quid nocuerit, vel aliamdem vastationem et inutilem lignorum deiectionem praefecti lignarii deprehenderit, illam quamprimum prohibere et praefectis nostris indicare teneantur, qui vigore generalium mandatorum subinde hoc nomine editorum sontes punire faciant.

12. Publicum gramen et pascua omnibus pateant tam bobus quam ouibus, vt tamen arbustis parcat, ne a pecoribus arrodantur vel nudentur, neque quaedam loca sepibus occupentur, nulli denique caprarum greges in saltibus et arbustis ferendi sunt.

13. Vt vero in syluis, lignicidiis et carbonariorum officinis meliore ordine in posterum procedatur, omniaque meliore nostro commodo agantur et instituantur, necessitas postulare videtur, vt duo illi sylvarum magistri seu assertores initio statim suae administrationis vel officii vna cum magistro montanarum et officinarum conflatoriarum inspectore, ac peritis duobus lignorum magistris omnes et singulas supra memoratas nostras sylvas, aut si quae aliae indagatae ab iis fuerint, quae hanc nostram descriptionem latuerunt, perquirant, lustrent et ad nostras

Nouozolienses cuprifodinas, aut alias vicinis in locis sitas conuehi, inque vsum adducere procurent. Omnes denique conductitias et carbonarias operas diligenter inspicere, reuidere et examinare debent, vt si in his nostris a nobis modo locatis et conductis carbonariorum et lignicidiorum officinis confusionem aliquam seu turbatam ordinem obseruarint, praedicti syluarum magistri et administratores nostris praefectis illud significare queant, et accurata deliberatione, communicataque re cum aliis syluarum gnaris viris vitiosa corrigantur, et in meliorem ordinem redigantur et administrentur.

14. Saepe nominati syluarum magistri et administratores per totum tempus suae functionis, quandocumque per aëris, temporisque constitutionem fieri potest, et quotiescunque necessitas postulat vel visum fuerit, omnes sylvas et nemora, carbonarias quoque et lignicidarum operas inuisere et perlustrare debent, et omnino praestare, ne in syluis aliquid inordinati committatur aut tentetur, verum vt syluae quam optime asseruentur, illisque vt adolescere et propagari possint, curiose parcatur.

15. Dicti syluarum magistri et rectores diligenter quoque animaduertere debent, vt lignorum magistri, conductores, lignicidae et carbonarii ex pacto et ordine omnia recte agant et praesent, conditionibusque satisfaciant, ne videlicet arbores altius decidant, ramos vero amputatos in vnum aceruum congerant, ne frustra putrescant, nullas etiam arbores in fossis seu viarum angustiis et difficultatibus post se relictas negligant, arboresque suppullulantes iis in locis, vbi ventis minus expositae sunt, sese tamen commode explicare possint, relinquunt, vt sylva iterum impleri, propagarique et ad frugem adolescere possit. Item, vt boni carbones conficiantur et in officinas conflatorias prodiguntur, ad canales memoratos seu directoria, aquae ductus seu fossas aquarias, piscinulas vel lignorum receptacula in formam rasti extracta, aliasque machinas, quibus ligna per riuulos aquarum recipiuntur et commeant, diligenter et saepe recurrere debeant ac videre, num illa bene munita et custodita sint. Si vero aliqua in his negligentia, detrimentum vel periculum futurum deprehensum fuerit, praefectis nostris illud quam primum indicare, et qua ratione seu via illa emendari damnumque caueri possit, deliberare cogitent, atque cum praefectis, magistris syluarum seu administratoribus, aliisque earum rerum expertis et prudentibus viris consultandum, quo pacto

illa damna auerti, et in rem nostram corrigi restaurarique possint, ac volumus, vt praefecti nostri magistris syluarum et administratoribus suo patrocínio et defensione subinde presto sint.

16. Vt vero magistris syluarum, et procuratores earum meliorem et pleniorém scientiam omnium negotiorum et causarum, quae syluas concernunt, habeant, omnes tam praesentes quam futuri magistris syluarum et carbonariorum omnibus et lignicidarum locationibus, aliisque consultationibus et deliberationibus, quae de syluis habentur, interesse debent, omniaque subsidio et opera praefectorum nostrorum instituant, atque commodo nostro perficiant.

17. Praeterea saepe dicti syluarum magistris et administratores diligenter apud cupri fodinas et officinas conflatorias inquirere debent, qualia ligna aedificiis, instrumentis omnis generis, substructionibus et fulciendis cuniculis, ac officinis serrariis apta sint, et quae ad alias cuprifodinarum necessitates requirantur, ac quae quolibet mense vtiliter decidenda sint, considerent et praefectis, vt ipsis praesentibus decisio eorum lignorum instituat et ordinetur, denuncient.

18. Iidem etiam syluarum magistris seu administratores aduigilent, vt fodinis (cum ad earum vsus magna lignorum copia quotannis requiratur), quae sudo vel humido coelo secunda sunt, vt quaeuis ad lunae tempora rite fiant, prospiciatur, lignaque officinis conflatoriis et fodinis vicina per canalium ductus et alias machinas diligenter temporeque suppeditent, et quantum satis est asseruent, neue decidantur aut in carbones redigantur non exigente necessitate, syluaeque ad Granam fluuium sitae, aliaeque, quae facile in eundem fluuium per alios rivos deduci possunt, inutiliter tractentur, neque per walachos aliosue extirpentur et pessum eant, verum ad contignationes, trabes, aedificia, tegulas, officinas serrarias, ad reficiendos pontes aliasue necessitates reseruentur.

19. Quando sylua quaequam recens aggredienda est, illa a magistris syluarum et administratoribus a summo ad imum, a postica parte ad anticam perlustretur et quo loco securae primae adhibendae prouideri, illudque praefectis indicare, praefecti vero cum duobus syluarum magistris, aut aliis duobus eius rei peritis oculis suis reuidere, num caedua sit et quomodo ligna illa per canales seu aquaeductus ab imo et summo, et quibus sumptibus

deportari, inque carbones cogi possint, consultare, vt syluae iusto ordine suoque (tempore aggrediantur), expensae et damna vitentur, atque in ea sylua vt seretur et laboretur, concedere debent.

20. Ad syluas et nemora per magistros lignicidarum et eorundem operarios, quando ea illis secunda et findenda conceduntur, nostris sumptibus sectores mittantur, sciente et praesente nostro syluarum magistro, canales quoque dirigantur, aquaeductus seu clausurae aquatiles et lignorum receptacula in formam rasti extracta (germanis rechen dicta) rite fiant, et ad haec adminicula oculos animumque intendant, vt omnia tuto beneque succedant, opportunisque locis, minimis impensis, emolumentoque nostro, non nescientibus tamen praefectis aggrediantur ac in opus deducant.

21. Dicti quoque syluarum magistri et administratores providere debent, vt singulis annis per lignorum magistros, conductores et lignicidas, tempore veris videlicet, neque (vt hactenus non paruo damno factitatum est) tardius ligna caedantur, neue arbores a medio stipite desecentur, verum quoad fieri potest prope radices succidantur, vtque ipsi operis diligenter praesint et intersint, neque plus vel minus decident, quam quod illis in annos a praefectis assignatum est; arboresque illas quotannis circa Johannis baptistae aut summum circa Jacobi festum decident, vt in syluis per aestus sicciora et leuiora reddantur, vtque secta illa ligna justae sint magnitudinis et longitudinis, et autumnii tempore seponantur et construantur, quo per destinatos magistros et administratores numerari et computatio quaedam fieri possit, quantum scilicet vel quot millia struum lignorum consueto modo desectorum, quotque millia seu centena plaustra carbonum inde confici possint, vt promptius ac certius lignorum magistris, lignicidis et conductitiis aliqua pecunia mercedis nomine ante operas dari possit, ne incerta pro certis, vt hactenus accidit, dedita conficiantur, vtque melior singulorum ratio et recompensatio laborum obseruari possit.

22. Nam revera hactenus compertum est, magistros lignorum pro suo arbitrio sylvas aggressos, nullumque obseruatorem fuisse ac monstratorem, quomodo ligna sint caedenda, quotue et quantum lignorum caesorum in promptu habeant ratione subducta ad eam pecuniam, quam antea in solutionem praeceperant, et an dicti lignorum magistri suos sectores possint soluere, quomodoque acceptas

pecunias collocarint, namque eam maxima ex parte luxu nimio et prodigalitate, propriisque fodinis impenderunt, eoque in magna debita, quae nunquam ab iis exigi poterunt, deuenerunt. Quod quidem caueri potest, si diligentius in ipsorum labores, et vt acceptam pecuniam soluendis solummodo laboratoribus impendant, animaduersum fuerit.

23. Magistri quoque et administratores sylvarum lignorum magistros, conductores et lignicidas vrgere debebunt, vt decisa et secta ligna iusto et legitimo tempore ex areis per canales ad aquaeductus, rivulos, fluuios et carbonaria deuehant, loca quoque, in quibus ligna caesa sunt, diligenter purgent, nullumque magnum vel ramentorum aut aliorum lignorum acervum, qui existentes arbores impedire posset, in fossis viarumque angustiis relinquunt, id autem montanarum magister, nec non officinarum conflatoriarum inspector vt fiat, diligenter aduertant.

24. Moderatores atque praesides sylvarum haud leuiter quoque considerare debent, quantum ligni cuique conductori in sequentem annum concedi et assignari possit. Vecturas lignorum per canales, et quo in loco illae fieri possint, diligenter perpendant, revideant et quanti lignorum magister plastrum carbonum diuendere queat, cognoscant, illudque praefectis nostris indicent, qui postea vel unus ex ipsis, cum montanorum et sylvarum magistris seu curatoribus quauis aestate vel autumno ipsorum areas obire et perlustrare, omnique ratione, quomodo et qua sedulitate lignorum administri ligna secent et comportent, norint, quod si in sequentem annum admouere securim debeant, qua via breui, quantique plastrum carbonum nobis venire possit aestimare et consultatione colligere, vt certius cum lignorum magistris transigere, et quae necessaria ipsis sint, comparare queant. Et si apud aliquem e lignorum praefectis in eorundem locis caeduis et areis aliquid damni vel detrimenti reperirent, eum praefecti pro delicto punire nihilque, quod turbas et syluis calamitatem afferat, indulgere debebunt.

25. Quando vero aliqua sylua vel lignicidium penitus exinanitum est, magistri sylvarum et administratores serio prouidere et opera praefectorum efficere debent, quando omnia ramenta et stipites decisa sunt et consumpta, vt viae quoque cliuiae seu canales diligenter postea secentur, et in vsum aliquem conuertantur, nec

insecturae locis relinquuntur, ne frustra putredine (quod saepe in hac sylvarum reuisione admissum esse repertum est) pereant.

26. Quae vero syluae et ligna per vel absque clausurarum opera deportari et ad competentia lignorum receptacula per rivulos reddi oporteat, magistri et prouisores sylvarum diligenter animaduertere, et aquariis vehiculis ipsi interesse debent, vt ligna veris tempore, cum aquae adhuc sunt mediocres et ad deferendum aptae, paulatim et non confertim vt ductus obruantur (quod absque periculo fieri nequit) ad rivulos deducantur, neue per eiusmodi lignorum deriuationes praenominatis lignorum clausuris seu alveis aliquid detrimenti accidat, neue ligna exonerato alueo temere ac noxie diffuant, utque tam praesentes quam futuri sylvarum magistri ligna, quae suppressa sunt aut haeserunt, e riuus exemta et extracta composite et commode submittant Granae, ne luto in paludibus vel arena obducta successu temporis prorsus iis carendum sit.

27. Magistri lignorum eorumque conductitii laboratores, carbonarii carbones ad omnes operas probos et aptos conficere, iustamque plaustrorum mensuram exhibere debent, vt consueta et debita mensura in officinas conflatorias accipiantur. Quare magistri administratoresque sylvarum vna cum conflatoriarum inspectore et scriba, vt istud bono ordine seruetur, adniti debent, et vt tertio quoque mense corbes seu plaustra illa apud officinas reuisant, atque emetiantur.

28. Cumque interdum lignorum magistri suis conductoribus, lignicidis et operariis ligna quantitate et numero vel per strues certo pretio secanda locant, talibus conventionibus magistri et indagatores sylvarum ipsi interesse, diligentemque curam et interuentum adhibere debent, quo ita omnia agantur, vt certo constet, in nullius praeiudicium quicquam esse contractum, neue pretio solito magis accrescant. Qui vero id cauere non possint, praefectis nostris id significant. Ipsisque praesentibus quando laboratoribus seu lignicidis soluitur, de numero laboratorum certo constet, et operam dent, ne lignorum magistri pecuniam illam, quae in solutionem sectionum, carbonumque confectiones ipsis dependitur, alio convertant vel insumant, sed rite carbonariis eorumque ministris erogent, praecipue vero id studeant, vt lignicidis ipsis stipendium, prout quisque meritis est, attribuat.

29. Cumque quidam sylvarum magistri suas fodinas colere

caeperint, idque suis sumptibus seu facultatibus persequi nequeant, facile colligitur, si conatus caepti diutius permitterentur, ipsis minori diligentia, officio et administratione aduigilatuos. Quare omnibus tam praesentibus, quam futuris lignariis magistris metallorum cultura tolli debet. Atque idem de sylvarum magistris et administratoribus fieri volumus.

30. Sin autem magistris seu administratoribus sylvarum negotii aliquid aut difficultatis ex officio inciderit, illud semper ad praefectos nostros Nouozolienses deferant, qui de more cognoscant omnia et componant, quidque fieri debeat, ordinent, illosque iuste in omnibus tutari et defendere teneantur, neque tamen ipsis permittant vel indulgeant, vt quemquam nimiis expensis, aut alia quacunque ratione offendant vel grauent, seu respectum aliquem personarum habeant. Adeoque praefecti nostri Novozolienses de vita, functionibusque horum magistrorum diligenter quaerant, vt seduli in officio contineantur. Quod si parere nolint, quodque debent negligentius vrgeant, praefecti nostri de consilio reliquorum officialium in eos animaduertant serio, quod si improbi esse perrexerint, etiam a vocatione remoueant, aliosque idoneos et intelligentes sylvarum magistros, vel indagatores substituere de nostra autoritate possint ac debeant.

Conclusio.

Cum itaque haec supradictorum commissariorum nostrorum opera et leges maiestate nostra vehementer probentur et satisfaciant, eaque non solum ad commodum et incrementum fisci cameraeque nostrae, verum publicam totius regni vtilitatem pertineant: volumus, serioque mandamus et praecipimus, vt quivis huic constitutioni nostrae in omnibus et singulis etiam minimis penitus obtemperet, quemadmodum de his ad omnes a nobis tam ordinatos, quam substitutos ibidem in districtu montanarum nostrarum ciuitatum in Hungaria existentium officiales, patentia, generaliaque mandata, vt nota saluaque sint edi, esseque testata curauimus. Hic tamen nobis, haeredibus et successoribus nostris in omne reliquum tempus cautum exceptumque volumus, ut integrum nobis, nostrisque posteris sit ac liceat has constitutiones pro temporis emolumentique ratione in cuprariis operibus mutare,

contrahere et amplificare pro arbitrio et meliori consilio nostro. Quae quidem ita serio et constanter rata habere, valereque volumus. Data in ciuitate nostra Vienna, 15. die Maji, anno 1565., regnorum nostrorum romani tertio, hungarici secundo, bohemicus vero decimo septimo.

Egykorú nyomtatvány a bécsi cs. és kir. közös pénzügyminisztériumi levéltár «Patente und Circularien» gyűjteményében. — Közölte: F. A. Schmidt i. m. II. 87—134. l.

II.

Az eredeti német szöveg:

Wir Maximilian der ander, von gottes genaden erwelter römischer khayser zu allen zeiten mehrer des reichs, in Germanien, zu Hungern unnd Behaim etc. khünig, ertzherzog zu Österreich, hertzog zu Burgund, Steyr, Khärndten, Crain unnd Wirtemberg, in Ober unnd Nider Laussnitz, graue zu Tyroll etc. bekennen für uns unser erben und nachkhumen, khünig zu Hungern, öffentlich unnd thuen khundt menigklichen, als verschienes tausent fünffhundert und dreiundsechzigsten jarrs umb befürderung willen des in unsern hungerischen perckstetten gelegen khupfferhandels im Newensol, damit derselb in fruchtperer arbeits erhalten unnd die dabei bissher geübten unordnungen unnd nachthailigen handlungen zu perg-, wald- unnd schmelzhütten abgestellt werden, unsere getrewen lieben Jacob Gienger zu Grünenpuhl, Hans Adam Praunfalckh unsere nieder-österreichische cammer-rath, Caspar Resch von Geroltzhausen, Paul Rubigal waldburger auf der Schemnitz, Christoff Khüepacher zu Ried unnd Wilhelm Igl zu Veldrer Thurn zum commissarien verordent, unnd undter andern auch die wald zubereiten beuolhen worden, so haben sy die commissarii auf solchen inen gegebenen beuelch ain ordentliche bereitung, beschau vnd durchgeung derjhenigen wald, so zu beruertem khupfferhandel bissher gebraucht worden unnd khünfftig dahin zubauchen sein, mit etlichen hierzu teuglichen amtleuten, auch wald und holtz verstandigen personen fürgenumen unnd verricht, auch dabey vber dieselben wald, wie es allenthalben gehalten werden solle, ain waldordnung verfasst, wie hernach volgt.